
1

STRATEGIA ROZWOJU 
GMINY MIEJSKIEJ WYSOKIE

MAZOWIECKIE
NA LATA 2016 – 2022 



Wprowadzenie

Strategia Rozwoju Gminy Miejskiej Wysokie Mazowieckie na lata 2016 – 2022 jest

strategicznym dokumentem, określającym długofalowe kierunki interwencji rozwoju,  obszary

wsparcia  oraz  działania  które  przez  władze miasta  określone  zostały  jako  niezbędne do

realizacji  strategicznych  celów  rozwojowych.  Niniejsza  strategia  uwzględnia  potrzeby  i

oczekiwania całej wspólnoty lokalnej.

Strategia przedstawia sytuację społeczno-ekonomiczną Gminy, formułuje cele i zawiera

opis strategii  zmierzającej  do osiągnięcia  rozwoju społecznego i  gospodarczego.  Szacuje

spodziewane efekty planowanych interwencji i  wpływ na przebieg procesów rozwojowych,
[...]
Wstępnie przeprowadzone prace analityczne pozwoliły na zidentyfikowanie obszarów o

cechach  obszarów  zdegradowanych.  Charakteryzują  się  one  występowaniem  zjawisk

kryzysowych  w  sferze  społecznej,  jak  również  niskim poziomem przedsiębiorczości  oraz

niewystarczającą  jakością  przestrzeni  publicznych.  Działania  podejmowane  w  zakresie

rewitalizacji  będą  miały  za  zadanie  wyprowadzenie  obszaru  zdegradowanego  ze  stanu

kryzysu w oparciu o aktywizację lokalnej społeczności i wykorzystanie lokalnych potencjałów.

Wszystkie działania przewidziane w Strategii mają za zadanie wzrost przedsiębiorczości

w mieście,  poprzez jej  otwartość, dostępność i  harmonię ze środowiskiem przyrodniczym

oraz wspomaganie wszelkich działań społecznych jako jeden zrównoważony system. 

4



II. AKTUALNA SYTUACJA SPOŁECZNO GOPODARCZA NA TERENIE

GMINY

1. Ogólna charakterystyka miasta.  

Strategia obejmuje całą Gminę Miejską Wysokie Mazowieckie. Położona jest ona w

województwie  podlaskim  na  Wysoczyźnie  Wysokomazowieckiej,  nad  rzeką  Brok.

Wysoczyzna stanowi węzeł wodny, którego wody rozchodzą się do Bugu i Narwi. 

Miasto  Wysokie  Mazowieckie  położone  jest  przy  drodze  Zambrów  –  Wysokie

Mazowieckie – Białystok, w odległości 50 km od Białegostoku, 120 km od Warszawy i 100

km od wschodniej granicy. 

Powierzchnia miasta wynosi 1520 ha, z czego:

- 611 ha (40,20%) stanowią użytki rolne,

- 244 ha (16,5 %) – lasy i zadrzewienia,

- 238 ha (15,66%) – tereny osiedlowe i komunikacyjne,

- 8 ha (0,5 %) – wody,

- 5 ha (0,33 %) – nieużytki.

Miasto Wysokie Mazowieckie ma ok. 10 tys. mieszkańców.

2. Środowisko przyrodnicze

 Warunki  klimatyczne są typowe dla północno wschodniej  Polski.  Panuje tu  klimat

umiarkowany  przejściowy  z  wyraźnym  wpływem  czynników  kontynentalnych,

charakteryzujących  się  surowością  warunków.  Wynika  to  z  kresowego  położenia  Niziny

podlaskiej  w  stosunku  do  innych  regionów  polski,  oraz  południkowym  ukształtowaniem

powierzchni  umożliwiającym  swobodną  wędrówkę  kontynentalnych  mas  powietrza  znad

północno  wschodniej  Europy  i  centralnej  Rosji.  W  rezultacie  mamy  małą  bezwładność

termodynamiczną, niższą średnią temperaturę roczną (6,9 0 C) i dużą amplitudę jej zmian na

przestrzeni zimy i  lata (22 0   C). Okres wegetacyjny jest ściśle związany z temperaturami

dobowymi  i  wynosi  200-210 dni.  Zimy zazwyczaj  są  mroźne i  relatywnie  długie.  Bardzo

niekorzystne dla roślin  są wiosenne przymrozki  pojawiające się nawet w I  połowie maja.

Okres występowania przymrozków jest dość długi i trwa w ciągu roku średnio 130-140 dni.

Bardzo  ważnym  elementem  klimatycznym  jest  ilość  i  rozłożenie  opadów.  Na  podstawie

danych lokalnej stacji agrometeorologicznej w Szepietowie średnio w roku notuje się 560-570

mm opadów meteorologicznych, skupionych głównie w okresie od kwietnia do września (60

%). Jest to zjawisko korzystne w aspekcie agrotechnicznym gdyż zaspokaja potrzeby roślin

w okresie wegetacji. Okres nasilenia opadów przypada zazwyczaj na lipiec.

5



Region  północnej  części  Podlasia,  w  której  to  znajduje  się  miasto  Wysokie

Mazowieckie  ma  charakter  rolniczy.  Tradycja  i  szczególne  położenie  geośrodowiskowe

determinowały ten kierunek rozwoju od wczesnych form osadnictwa.

Obszar  miasta  wyniesiony jest   od  około  130,0  m do 154,0  m npm i  należy  pod

względem morfologicznym do typu rzeźby polodowcowej położonej a zasięgu młodszych faz

recesyjnych  glacistadiału  Wkry  z  okresu  zlodowacenia  środkowopolskiego.  W  rzeźbie

dominują powierzchnie płaskie o charakterze równiny wysoczyznowej, miejscami łagodnie

rozcięte formami dolinnymi. Należy podkreślić, że poza centralną częścią obszaru miasta, o

nieco  zmienionej  rzeźbie  wskutek  działalności  gospodarczej  człowieka,  pozostały  obszar

charakteryzuje się bardzo niewielkim stopniem jej przeobrażenia. Z form antropogenicznych

występują tu głównie wyrobiska poeksploatacyjne oraz wcięcia i nasypy komunikacyjne. 

Na wody powierzchniowe miasta składa się zlewnia rzeki Brok. Nadmiar wód z tego

terenu odprowadzany jest niezbyt silnie rozwiniętą siecią dolinek bocznych do wspomnianej

rzeki Brok. 

Ze względu na odmienne warunki odwadniania obszaru miasta można podzielić na

część prawobrzeżną i lewobrzeżną.

Część  lewobrzeżna  obejmuje  południową  część  obszaru  miasta  charakteryzującego  się

brakiem wykształcenia wyraźnej sieci odpływu powierzchniowego. Z tych też względów, jak

również  z  uwagi  na  ogólne  bardzo  małe  nachylenie  powierzchni  (spadki  w  znacznej

przewadze poniżej 2%) można stwierdzić, że występuje tu znaczna przewaga infiltracji wód

opadowych w głąb nad spływem powierzchniowym. 

Część prawobrzeżna zajmuje północną część obszaru miasta charakteryzującą się

lepszymi  od  przedstawionych  wyżej  warunkami  odwadniania.  Nadmiar  wód

powierzchniowych  z  tego  terenu  odprowadzany  jest  za  pośrednictwem  kilku  dolinek

bocznych w kierunku południowym do doliny rzeki  Brok, która jest głównym odbiornikiem

wszystkich wód powierzchniowych z obszaru miasta. 

Rzeka Brok przepływa przez centralną część miasta w przybliżeniu z kierunku E na

SW. Bieg rzeki jest wyrównany, z korytem wyciętym około 0,5 m w powierzchnię dna doliny. 

Strefa  występowania  ciągłego poziomu wód gruntowych o zwierciadle  swobodnym

obejmująca  wody  utrzymujące  się  w  przepuszczalnych  utworach  czwartorzędowych  (o

dobrych warunkach infiltracyjnych) budujących dna dolin i  przylegające do nich fragmenty

wysoczyzn.  Woda  gruntowa  utrzymuje  się  w  przepuszczalnych  piaszczystych  osadach

holoceńskich  i  plejstoceńskich,  przy  czym wody  holoceńskie  kontaktują  się  tu  z  wodami

plejstoceńskimi  na  wysoczyźnie  i  są  ze  sobą  hydrostatyczne  związane,  wykazując

uzależnienie okresowych wahań zwierciadła wody w ciekach wodnych. 

6



W obrębie tej strefy głębokość występowania zwierciadła wody gruntowej wiąże się

ściśle z wyniesieniem terenu npm i waha się od poniżej 1 m do powyżej 4 m od powierzchni

terenu. Najpłytsze występowanie zwierciadła wody związane jest z holoceńskimi osadami w

obrębie dna dolin, gdzie zwierciadło wody układa się w przewadze niżej niż 1 m ppt.

Zasięg  strefy  występowania  wód  gruntowych  o  zwierciadle  nieciągłym  lub  gdzie

ciągłość  zwierciadła  wody  może  ulegać  zakłóceniom,  związany  jest  z  powierzchniowym

występowaniem  (bądź  też  płytko  w  podłożu)  utworów  o  słabszej  przepuszczalności  i

gorszych  warunkach  infiltracyjnych  tj.  głównie  glin  zwałowych  budujących  znacznie

przeważająca część obszaru wysoczyzny. 

Na obszarze miasta zdecydowanie dominują gleby pszenne dobre (2-go kompleksu

rolniczej przydatności) z niewielkim udziałem gleb pszenno-żytnich (4-go kompleksu rolniczej

przydatności).  Są to gleby bielicowe lub brunatne wyługowane o składzie mechanicznym

piasków gliniastych na  glinie  lub  gliny  od  powierzchni.  Gleby  o  nieco  mniej  korzystnych

warunkach do uprawy ze względu na okresowe nadmiary wilgotności. 

Lasy  zajmują  244  ha  co  stanowi  16% całej  powierzchni  obszaru  miasta.  Lasy  te

należą do prywatnych właścicieli. 

Z  uwagi  na  występowania  dobrych  gleb  na  obszarze  miasta,  w  lasach  dominują

również  siedliska  żyzne -  las  świeży  i  las  mieszany.  Mniejsze  powierzchnie  zajmuje  bór

mieszany  świeży  oraz  bór  świeży.  We  wszystkich  tych  lasach  dominuje  sosna  (co  jest

wynikiem  niewłaściwej  gospodarki)  wymieszana  z  gatunkami  liściastymi  w  większej  lub

mniejszej ilości, zależnie od żyzności siedliska. Przeważają drzewostany w wieku powyżej 50

lat. Podszyt i runo są bardziej lub mniej żyzne, w zależności od siedliska.

3. Zagrożenia i degradacja środowiska 

Jak  już  wspomniano  na  terenie  miasta  Wysokie  mazowieckie  nie  występują

pozyskiwanie  żadnych  kopalin  i  nie  ma  wyrobisk,  które  wymagałby  rekultywacji  i

zagospodarowania. 

Na obszarze miasta głównymi źródłami powstawania ścieków są zakłady produkcyjne

oraz zabudowa mieszkaniowa.

Miasto jest skanalizowane niemal w 100%. Tereny pozostałe do skanalizowania to

nowopowstałe osiedla mieszkaniowe. 

Mimo, że na ternie miasta znajduje się duży zakład przetwórstwa rolno – spożywczego

to  posiada  on technologie,  które  eliminują  emisję  zanieczyszczeń.  Poza  tym miasto  jest

zgazyfikowane co powoduje, że warunki higieny powietrza atmosferycznego w mieście są

stosunkowo korzystne i ulegają systematycznej poprawie. 

7



Najistotniejszym czynnikiem mającym wpływ na klimat akustyczny miasta są przede

wszystkim: komunikacja drogowa, ze szczególnym udziałem pojazdów ciężarowych.

4. Zagospodarowanie przestrzenne.

a) Infrastruktura techniczna

• Zaopatrzenie w wodę

W 2015r.  została  przebudowana i  rozbudowa stacja  uzdatniania  wody obejmująca

remont  i  przebudowę  hali  technologicznej;  budowę  nowej  dwukondygnacyjnej  części

techniczno-socjalnej, modernizację procesu uzdatniania wody wraz z pełną automatyzacją

procesu,  likwidację i  budowę nowej  studni  głębinowej  wraz z jej  wyposażeniem. Obecna

maksymalna dobowa wydajność nowobudowanej stacji to 4 800 m3/d. 

Pobór wody odbywa się czteroma studniami o nr 1A, 1 C, 2, 2A. Urządzeniami do

poboru i uzdatniania wody są:

- 4 aparaty pompowe o wydajności nominalnej Qnom=95 m3/h,

- 2 wieże napowietrzające o o wydajności po 100 m3/h,

- zbiornik kontaktowy dwukomorowy,

- pompownia IIo,

- 2 zestawy po 3 filtry ciśnieniowe DN 2500,

- 2 zbiorniki wyrównawcze,

- pompownia IIIo – zestaw hydroforowo-pompowy,

- dmuchawa powietrza, 

- zestaw pomp płuczących, zestaw 2 pomp płucznych, zestaw 2 sprężarek powietrznych. 

Do pomiaru służą: przepływomierze elektromagnetyczne DN 150, DN 200, DN 100.

• Gospodarka ściekami 

 Miasto posiada wybudowaną w 2015r. oczyszczalnię o przepustowość Qdśr = 1 344

m3/d z oczyszczaniem mechanicznym i biologicznym ścieków w układzie SBR, przeróbką i

unieszkodliwianiem powstających  osadów oraz  wybudowanie  tłoczni  ścieków  z  kolektora

głównego do oczyszczalni.  Zastosowany został proces w skrócie zwany ATSO. Zapewnia

pełną stabilizację, higienizację i dezynfekcję osadów, czyniąc je biomasą, która może być

wykorzystywana  do  celów  przyrodniczych.  Biologiczna  stabilizacja  osadu  jest  oparta  na

redukowaniu  substancji  organicznych  zawartych  w  osadach  ściekowych.  W  technologii

ATSO zmniejszenie tych substancji przeprowadzane jest przez aerobowe mikroorganizmy.

Przemiana  energii  aerobowej  odbywa  się  egzotermicznie.  Dlatego  biologiczne  utlenianie

substancji organicznych wyzwala energię, głównie w postaci ciepła. 

Głównymi obiektami technologicznymi obiektu są: tłocznia ścieków surowych, stacja

mechanicznego oczyszczania ścieków, punkt zlewny ścieków dowożonych, komora rozdziału

8



ścieków,  dwa  sekwencyjne  reaktory  biologiczny,  zbiornik  wody  technologicznej,  studnia

przepływomierza  ścieków  oczyszczonych,  wylot  ścieków  oczyszczonych  do  odbiornika,

zbiornik  pix,  separator  substancji  ropopochodnych,  zbiornik  zagęszczacza  osadu

nadmiernego,  budynek  technologiczny  z  częścią  socjalną,  zbiornik  wielofunkcyjny  osadu,

dwa  reaktory  stabilizacji  tlenowej  osadu  ATSO,  punkt  odbioru  osadu  odwodnionego,

magazyn  osadu  odwodnionego,  układ  uzdatniania  powietrza  z  ATSO  oraz  infrastruktura

techniczna. 

Również  w  2015r.  został  zmodernizowany  główny  kolektor  sanitarny  w  mieście  o

długości 2,8 km. Renowację wykonano metodą bezwykopową.  Część sieci (średnice od 200

do  600  mm)  wykonywane  są  bezwykopową  metodą  w  technologii  rękawa

termoutwardzalnego. Odcinki kolektora o średnicy 800 mm modernizowane były za pomocą

paneli  rur GRP o średnicy 600 mm. To bezwykopowa modernizacja technologią krótkiego

reliningu (rura w rurze).

Miasto jest dość rozlegle skanalizowane - niemal w 100% to wynik wieloletnich działań

samorządu w tym kierunku. Od wielu sukcesywnie budowana jest nowa kanalizacji sanitarna

i deszczowa. Długość sieci kanalizacyjnej wynosi 28,4 km. 

• Zaopatrzenie w ciepło i gaz

Dostawcą  ciepła  na  terenie  miasta  jest  ZWKiEC  Sp.  z  o.o.  Dostarcza  on  ciepło

odbiorcom z dwóch własnych źródeł ciepła tj. z kotłowni osiedlowej „Pułaskiego” przy ul.

Długiej 15 o mocy zainstalowanej 4,50 MWt opalanej gazem ziemnym GZ – 50, siecią

cieplną niskoparametrową tylko na CO w sezonie grzewczym oraz z Ciepłowni Miejskiej

przy ul. Długiej 53 o mocy zainstalowanej 5,90 MWt opalanej gazem ziemnym GZ – 50,

siecią cieplną wysokoparametrową na CO i C.W.U. przez cały rok.

W  2015  roku  sprzedano  odbiorcom 42.845  GJ  energii  cieplnej.  Planowana

sprzedaż w 2016 roku około 49.189 GJ,  w 2017 r.  około 49.200GJ, w 2018 r.  około

49.200 GJ .

Źródła ciepła:

- Kotłownia osiedlowa „Pułaskiego” przy ul. Długiej 15 zmodernizowana w 1998 r., w której

opalanie  węglem  kamiennym  zastąpiono  gazem  ziemnym  wysokometanowym  GZ  –  50,

wyposażona  w  trzy  kotły  wodne,  stalowe  niskotemperaturowe  typu  DCN  –  1500  firmy

SCHÄFER o łącznej mocy cieplnej 4,50 MWt, dostarczająca czynnik grzewczy tylko na CO w

sezonie grzewczym. Koszt modernizacji; 881 550,00 zł.

- Ciepłownia Miejska przy ul. Długiej 53 opalana gazem ziemnym wysokometanowym GZ –

50, wyposażona w dwa kotły wodne wysokotemperaturowe typu TURBOMAT RN – 3300 i

TURBOMAT RN – 2600 firmy VIESSMAN o łącznej mocy cieplnej 5,90 MWt , dostarczającej

9



czynnik grzewczy na CO i CWU przez cały rok. Ciepłownia została włączona do eksploatacji

29 lutego 2000 roku i zastąpiła dotychczasową Ciepłownie przy ul. Ludowej, opalaną miałem

węglowym, wyposażoną w nieekonomiczne kotły parowe typu Erm 4,1 o łącznej mocy 8,80

MWt.

Sieci ciepłownicze:

- Sieć miejska wysokoparametrowa o długości ( z przyłączami) 3114 mb w tym: w technologii

rur kanałowych 1820 mb, w technologii  rur  preizolowanych 1294 mb, w której  nośnikiem

ciepła jest  woda o temp. 130°C w rurociągu zasilającym i  70°C w rurociągu powrotnym,

zasilane z ciepłowni miejskiej  przy ul. Długiej 53. 

- Osiedlowa sieć ciepłownicza niskoparametrowa o długości (z przyłączami) 1533,50 m; w

tym w technologii rur kanałowych – 1110,50 m, w technologii rur preizolowanych – 423,00 m,

w  której  nośnikiem  ciepła  jest  woda  o  temperaturze  85/65°C  (dostarczająca  czynnik

grzewczy tylko w sezonie grzewczym na CO).

Miasto jest zgazyfikowane z tego rodzaju paliwa jako źródła ciepła mogą korzystać

również odbiorcy indywidualni. 

•  Elektroenergetyka

Miasto Wysokie Mazowieckie zasilane jest w energię elektryczną z istniejącej stacji

transferowej  110/15kV  /GPZ/  w  Wysokiem  Mazowieckiem.  Stacja  zasilona  jest  liniami

napowietrznymi 110kV krajowego systemu sieci  WN. Stacja jest w zadawalającym stanie

technicznym. Ze względu na lokalizację GPZ w mieście i stosunkowo bliskie jego sąsiedztwo

zaopatrzenie w energie elektryczną jest zadawalające w stosunku do aktualnych potrzeb. 

Na terenie miasta znajduje się 46 stacji  transformatorowych 15/0,4kV. Są to stacje

słupowe,  wieżowe  i  parterowe.  Odbiorcy  energii  elektrycznej  są  obsługiwani  przez

posterunek energetyczny w Wysokiem Mazowieckiem.     

b) Komunikacja drogowa i kolejowa

Miasto  Wysokie  Mazowieckie  leży  w  południowej  części  Ziemi  Łomżyńskiej  i  po

południowej stronie drogi krajowej nr 18 Warszawa – Białystok. Jednocześnie miasto leży

niedaleko  linii  kolejowej  Warszawa  –  Białystok  co  jest  ważnym  uwarunkowaniem

komunikacyjnym w obszarze słabo rozwiniętej sieci PKP. Odległość od linii kolejowej oraz

stacji pasażerskiej i towarowej w Szepietowie wynosi ok. 7 km co pozwala na uwzględnienie

miasta Wysokie Mazowieckie w transporcie osobowym na trasie Warszawa – Białystok oraz

w transporcie towarowym, masowym itp.

Wysokie Mazowieckie posiada około 10 000 mieszkańców, co w skali kraju zalicza je

do miast małych. Miasta tego typu, o ile nie posiadają problemów z ruchem tranzytowym są